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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о включении требований в реестр требований кредиторов  
 

 

«10» января 2022 года                                            Дело №  577/21-11 
     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                     

Е. А. Кушко, рассмотрев в отрытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по                         

г. Бендеры о включении требований в реестр требований кредиторов Общества с ограниченной 

ответственностью «Траверс» в рамках дела № 577/21-11, возбужденного по заявлению 

Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) к Обществу с 

ограниченной ответственностью «Траверс» (г. Бендеры, ул. З. Космодемьянской, д. 53, к. 13) о 

признании несостоятельным (банкротом),  

при участии представителя конкурсного кредитора: Налоговой инспекции по г. Бендеры 

– М. Н. Лупу по доверенности № 01 от 10 января 2022 года, 

в отсутствие конкурсного управляющего С. И. Осипова и конкурсного кредитора –  

Открытого акционерного общества «Автостанции Приднестровья», извещенных надлежащим 

образом о времени и месте судебного разбирательства, 

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – 

Арбитражный суд) от 01 декабря 2021 года назначено судебное заседание на 10 января 2022 

года по рассмотрению обоснованности заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры о 

включении требований в реестр требований кредиторов в рамках дела № 577/21-11, а также в 

целях проверки наличия оснований для их включения.  

Указанное заявление рассмотрено в отсутствие конкурсного управляющего                    

С. И. Осипова и конкурсного кредитора –  Открытого акционерного общества «Автостанции 

Приднестровья» (часть вторая пункта 1 статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» во взаимосвязи с положениями статьи 97 

названного Закона). Факт надлежащего извещения поименованных лиц подтверждается 

имеющимися в материалах дела почтовыми уведомлениями № 6/15, № 6/16 от 01 декабря 2021 

года. Заявления, ходатайства от них в Арбитражный суд не поступали.   

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция, Заявитель) в 

судебном заседании поддержала заявленное требование, обосновав его наличием у Общества с 

ограниченной ответственностью «Траверс» (далее – Должник, Общество) задолженности по 

обязательным платежам. В связи с неисполнением обязанности по уплате налогов Заявителем 

Должнику начислены пени на основании подпункта г) пункта 1 статьи 10 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» и Инструкции «О порядке исчисления пени в случае 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 

 



несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке 

бесспорного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и государственные 

внебюджетные фонды», утвержденной Приказом Министерства финансов Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 декабря 2008 года № 255. 

 Данную задолженность Налоговая инспекция просит включить в состав пятой очереди 

на основании статьи 134 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве). 

В полном объеме позиция Налоговой инспекции изложена в заявлении. 

Возражения от лиц, участвующих в деле, в порядке пункта 3 статьи 97 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» в 

Арбитражный суд не поступали. 

Осуществляя в судебном заседании проверку обоснованности требований Заявителя и 

наличия оснований для их включения в реестр требований кредиторов Должника, 

Арбитражный суд исходил из следующего. 

Согласно материалам дела 01 октября 2021 года решением Арбитражного суда по делу 

№ 577/21-11 Общество признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто 

конкурсное производство сроком на 1 (один) год. Соответствующие сведения опубликованы в 

газете «Приднестровье» № 182 (6837) от 08 октября 2021 года. 

Расчеты с кредиторами в ходе конкурсного производства осуществляются по правилам 

статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности 

(банкротстве)», часть вторая пункта 1 которой предусматривает, что установление размера 

требований кредиторов осуществляется в порядке статьи 97 названного Закона. 

Кроме того, исходя из положений части третьей пункта 1 статьи 139 поименованного 

Закона, требования кредиторов включаются в реестр до его закрытия. Заявление Налоговой 

инспекции подано 01 декабря 2021 года (вх. № 1052), т.е. до истечения 2 (двух) месяцев с даты 

опубликования сведений о признании Должника банкротом (08 октября 2021 года).  

В силу части первой пункта 3 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов включаются в реестр 

требований кредиторов и исключаются из него арбитражным управляющим исключительно на 

основании вступивших в силу судебных актов, устанавливающих их состав и размер. 

Определяя состав и размер требований Налоговой инспекции, Арбитражный суд 

исходил из следующего. 

Заявленный размер требований в сумме 556 280 рублей 17 копеек является пеней, 

начисленной Должнику по состоянию на 30 сентября 2021 года включительно в связи с 

неуплатой обязательных платежей. Право Налоговой инспекции начислять пеню, а также 

основания для ее начисления предусмотрены подпунктом г) пункта 1 статьи 10 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» и Инструкцией «О порядке исчисления пени в случае 

несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке 

бесспорного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и государственные 

внебюджетные фонды», утвержденной Приказом Министерства финансов Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 декабря 2008 года № 255. 

При этом подпунктом б) пункта 1 статьи 122 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» период начисления пени ограничен датой 

принятия Арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии 

конкурсного производства. Согласно приведенной норме с указанной даты прекращается 

начисление неустоек (штрафов, пеней), процентов и иных финансовых санкций по всем видам 

задолженности должника.  

В пункте 3 статьи 134 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)» указано, что суммы неустоек (штрафов, пеней) и иных 

финансовых санкций учитываются отдельно в реестре требований кредиторов и подлежат 

удовлетворению в составе требований кредиторов пятой очереди. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 135 названного Закона требования кредиторов пятой 

очереди за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате обязательных 

платежей учитываются отдельно в реестре требований кредиторов и подлежат удовлетворению 

после погашения задолженности и причитающихся процентов.  
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Заявитель обосновано указывает на то, что определениями Арбитражного суда от 12 

августа 2021 года и 28 октября 2021 года по настоящему делу подтверждается факт неуплаты 

Должником обязательных платежей, задолженность по которым включена в реестр требований 

кредиторов Общества в состав четвертной очереди. В связи с неуплатой данных обязательных 

платежей Должнику и начислены пени. При этом часть пени, начисленная на момент введения 

наблюдения, также включена в реестр требований кредиторов. 

Таким образом, наличие оснований для начисления пени установлены вступившими в 

законную силу судебными актами.  

Обобщая изложенное выше, а также учитывая представленные Налоговой инспекцией 

документы, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что рассматриваемое заявление 

подлежит удовлетворению, а требования в сумме 556 280 рублей 17 копеек подлежат 

включению в реестр требований кредиторов Должника в состав пятой очереди. 

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь частью первой пункта 3 статьи 16, пунктами 5, 6 статьи 97, 

пунктом 1 статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности 

(банкротстве)» и статьями 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской 

Молдавской Республики,  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Удовлетворить заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры. 

2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов Общества с 

ограниченной ответственностью «Траверс» в состав пятой очереди требования Налоговой 

инспекции по г. Бендеры в сумме 556 280 рублей 17 копеек. 

3. Направить копии настоящего определения: 

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17); 

- конкурсному управляющему С. И. Осипову (г. Тирасполь, ул. Комарова, д. 5, кв. 126). 

 

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в 

течение 15 дней со дня его вынесения. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                                               Е. А. Кушко 
 

 


